
TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 2

o Curso intensivo da Língua e Cultura Italiana.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO 
NOURA, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, a se 
ausentar de suas funções, no período de 1º a 30 de julho de 
2011, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, o TEN CEL 
QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Subchefe da Casa Militar 
da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 067-GCAP, datado de 9 de 
maio de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a desistência formulada pelo interessado em 5 de maio de 2011, 
de que trata o Processo nº 2011/181744;
Considerando que o candidato abaixo mencionado foi aprovado 
no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e nomeado por ato do Governador do Estado, através 
do Decreto publicado no DOE de 8 de abril de 2011, mas não 
tomou posse no prazo legal;
Considerando o Parecer nº. 537/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de 
RAIMUNDO RAMOS FERREIRA JUNIOR para o cargo de Professor 
AD-4, Disciplina Matemática - Belém, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1602–Gab.Pres., datado de 
06 de maio de 2011, do Instituto de Assistência aos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-155 do Instituto 
de Assistência aos Servidores do Estado do Pará-IASEP, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2011/187098;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação no Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do 
Pará - IASEP.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SERVIÇO 
SOCIAL
MICHELLE TEODORO GARCIA
CARGO: TÉCNICO EM SAUDE – MEDICINA/CLINICA MÉDICA
CARLOS MARCELO GUIMARÃES MARQUES
PAULA ROBERTA FERREIRA MARTINS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1720 – Gab. Pres., datado 
de 16 de maio de 2011, do Instituto de Assistência aos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP; 
Considerando que os candidatos abaixo discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-155 do Instituto 
de Assistência aos Servidores do Estado do Pará-IASEP, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme 
Processo nº. 2011/187181;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará 
- IASEP.
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE: PSICOLOGIA - PSICOLOGIA 
CLÍNICA
ARICELI LIMA PIEDADE
GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

ALDA DO SOCORRO CARDOSO MORAES
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE: PSICOLOGIA - PSICOLOGIA 
HOSPITALAR
LUCIANA COSTA PONTES 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARIA DOS ANJOS MORAES
GABRIELLE GOLENHESKY LUZ DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 305-GAPRES, datado de 13 
de maio de 2011, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN, de que trata o Processo nº. 2001188935;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados por ato governamental no Concurso 
Público C-98 da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - 
FCPTN, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
Lei;
Considerando o Parecer nº. 547/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos a seguir relacionados:
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO 
TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS
LUCIANNA LEITE SARAIVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA
RITA DE CÁSSIA VIANA DE ALMEIDA
REGINA KACIANE DA COSTA BORGES
RUTHANE SARAIVA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
PSICOLOGIA 
MISLENE LIMA CAMELO
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
SERVIÇO SOCIAL
LAURINDA MORAES DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: HISTÓRIA
MARCELLO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: LETRAS
DINELSON SERRÃO DA SILVA
LUIS MARCELO DE ARAUJO PEDROSO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: PEDAGOGIA
CRISTIANE MENEZES FERREIRA
FERNANDA CRISTINA CORREA LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: TURISMO
GEISA OLIVEIRA DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1343-PGE-GAB-PCTA, 
de 22 de março de 2011, da Procuradoria Geral do Estado que 
informa a sentença que extinguiu sem julgamento do mérito e 
revogou a liminar concedida nos autos da Ação de Mandado de 
Segurança interposta pelo Policial Civil a seguir, de que trata o 
Processo nº. 2011/103572;
Considerando as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 119-DGPC/PAD, de 31 
de dezembro de 2003, do Delegado-Geral de Polícia Civil, de que 
trata o Processo nº. 165624/2004, que enquadrou o acusado 
nas transgressões disciplinares previstas no art. 74, incisos XIII, 
XXV, XXXIV e XXXV, e no art. 71, incisos I, III e V, todos da Lei 
Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994;
Considerando o Parecer 476/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Restabelecer a aplicação da pena de Suspensão, por 
90 (noventa) dias, do Investigador de Polícia Civil ANTONIO 
CARLOS BARBOSA CAVALCANTE, com fundamento no art. 76, 
inciso II, combinado com os arts. 77 e 80, § 3º, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994.
Art. 2º Aplicar pena de Demissão ao Delegado de Polícia Civil JOSÉ 
ODON MUNIZ DE ARAÚJO, com fundamento no art. 76, inciso III, 
combinado com o art. 81, inciso XIII, da Lei Complementar nº. 
022, de 15 de março de 1994.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as razões apresentadas pelo interessado nos autos 
do Processo nº. 2011/119421;
Considerando os termos do Parecer nº. 470/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir ADRIANO DOS REIS PIQUET do Decreto de 27 
de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
31.761, de 28 de setembro de 2010, que tornou sem efeito sua 
nomeação no Concurso Público C-130 para o cargo de Assistente 
Administrativo, município de Belém, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, pelo art. 135, incisos 
V e X, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 1º, 8º, 
9º, incisos I e II, e 13 da Lei nº 5.774, de 30 de novembro de 
1991, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0176/2011 – Gab CMDO 
do Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante-Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JOÃO BATISTA MENDES DE CAMPOS para o 
cargo de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, a contar de 1º de junho 
de 2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, inciso 
I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, PABLO ROGERIO 
BORGES SILVA do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves”, a contar de 1º de junho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO 
NONATO AZEVEDO RAMOS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de junho de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear ANDRÉ THIAGO BEZERRA DOS REIS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador da Assessoria de Planejamento e 
Modernização, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital 
Ophir Loyola, a contar de 24 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Administração e Serviços, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 
contar de 11 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear ANDRÉ LUIZ MONTEIRO BICALHO para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1° de junho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear JOÃO CARLOS ARAÚJO NOVAIS para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor de Finanças e Contabilidade, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 17 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 


